
CONSORZIO PER I.S 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Me,sina·Catan~fi e Sf r e e u s e - ela' A~O Mes9111a-J'al(!ftnt) 

- -_ .. 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Incarico professionale di Direzione Lavori e misura e contabilità nell 'ambito dell' "ACCORDO 
QUADRO TRIENNALE PER I LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E PER LA MESSA IN SICUREZZA 
URGENTE (PRONTO INTERVENTO) DELLE GALLERIE GESTITE DAL CAS, SUDDIVISO IN N 4 LOTTI" 
relativamente a: 
LOTTO 1 - A18 MESSINA-CATANIA E A18 SIRACUSA-GELA, IN ENTRAMBE LE DIREZIONL 
Determina a contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N.?€:J Lt IDATE/2024 del 11 G \ I.t 20Z~ 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
• con Decreto Dirigenziale 203/DATE del 30/04/2023 sono stati aggiudicati i 4 lotti dell' Accordo Quadro 

triennale per i lavori di manutenzione ordinaria e per la messa in sicurezza urgente (pronto intervento) delle 
gallerie gestite dal CAS; 

• In data 09/05/2024 sono stati consegnati alle imprese aggiudicatarie i lotti n. 3 e n. 4; 
• In data 10/05/2024 è stato consegnato all'impresa aggiudicataria il lotto n. 1, 
• In data 21/05/2024 è stato consegnato all'impresa aggiudicataria il lotto n. 2 
• con disposizione n. 380/DG del 02/05/2024 sono stati nominati Direttori dei Lavori: 

l'ing. Antonio Ferraro, relativamente al LOTTO l - CIG: 972290288C - A18 MESSINA-CATANIA E 
A18 SIRACUSA-GELA, IN ENTRAMBE LE DIREZIONI. 
l'ing. Salvatore Mangano, relativamente al LOTTO 2 - CIG: 972299554C - A20 MESSINA­ 
PALERMO DAL KM 0+000 AL KM 58+000, IN ENTRAMBE LE DIREZIONI. 
il geom. Tommaso D'Arrigo relativamente al LOTTO 3 - CIG: 9723012354 - A20 MESSINA­ 
PALERMO DAL 58+500 AL KM 183+000, IN DIREZIONE MESSINA. 
l'ing. Roberto Silvestro, relativamente al LOTTO 4 - CIG: 9723022B92 - A20 MESSINA-PALERMO 
DAL 58+500 AL KM 183+000, IN DIREZIONE PALERMO. 

• la suddetta disposizione, a causa della mole di lavoro in capo ai suddetti dispendenti, ha carattere temporaneo 
ed è efficace esclusivamente per il tempo strettamente necessario ad affidare all'esterno l'incarico di 
progetti sta, direttore dei lavori e misura e contabilità dei lotti dell'Accordo Quadro; 

• questo Consorzio intende individuare un professionista cui affidare i servizi tecnici di Direzione lavori e 
Misura e Contabilità per ciascun lotto; 

• sono state calcolate le competenze tecniche per i servizi professionali di Direzione lavori e misura e 
contabilità ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato 1.13, in vigore dal 1 
luglio 2023; 

• le competenze così stimate ammontano ad € 34.488,50 oltre IV A e oneri previdenziali; 

CONSIDERATO CHE: 
• la mole di lavoro attualmente in capo ai pochi dipendenti tecnici in servizio e la conseguente impossibilità di 

nominare personale interno al Consorzio, impongono l'esigenza di individuare professionisti esterni; 
• il Gestore ha quantificato il compenso professionale per le attività di Direzione Lavori e misura e contabilità, 

nell'ambito dell'''ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER I LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
PER LA MESSA IN SICUREZZA URGENTE (PRONTO INTERVENTO) DELLE GALLERIE GESTITE DAL 
CAS, SUDDIVISO IN N 4 LOTTI" relativamente a: 
LOTTO 1 - A18 MESSINA-CATANIA E A18 SIRACUSA-GELA, IN ENTRAMBE LE DIREZIONL 

• è urgente affidare i suddetti servizi professionali avendo l'Amministrazione consegnato il lotto 1 dell'Accordo 
Quadro in data 10/05/2024; 

• l'art. 50 del D. Lgs. n. 36 del 2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all'art. 14 dello stesso Decreto, stabilisce che le stazioni appaltanti procedono tra le altre, con le 
seguenti modalità: b) Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

CONSORZIOPIIR LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all 'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

• il Gestore ritiene di procedere comunque alla richiesta ed alla valutazione di n. 3 preventivi ad operatori 
economici individuati attraverso la consultazione dell'elenco dei professionisti del Consorzio, dell'albo unico 
regionale dei professionisti ed eventualmente attraverso indagini di mercato; 

• il RUP dell' Accordo Quadro è l'ing. Giulia Ilacqua; 

VISTI: 
• il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 
• l'art. 62, comma 1 del D. Lgs. n. 36 del 2023; 
• la disciplina sulla digitalizzazione dei contratti pubblici; 
• l'art. 50, comma 1, letto b) del D.lgs. n. 36/2023, il quale consente per importi inferiori a € 140.000 

l'affidamento diretto anche senza preventiva consultazione di due o più operatori economici; 

DATO ATTO CHE: 
• ai fini dell'affidamento oggetto della presente determina, si procederà all'acquisizione dell'offerta economica 

tramite piattaforma digitale da parte di n. 3 operatori economici individuati attraverso la consultazione 
dell'elenco dei professionisti del Consorzio, dell'albo unico regionale dei professionisti ed eventualmente 
attraverso indagini di mercato; 

• il compenso professionale dei servizi tecnici, che ammonta complessivamente ad € 34.488,50 oltre IV A e 
oneri previdenziali, trova copertura nell'ambito delle somme a disposizione dell' Amministrazione dei quadri 
economici rimodulati approvati con Decreto Dirigenziale n. 203/DATE/2024 del 30/04/2024. 

VISTI: 
• il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 della Regione Siciliana-Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità - 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti - Area 1 con il quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023/2025 del CAS; 

• il Regolamento di contabilità. 

RITENUTO opportuno e necessario approvare: 
• la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 50, comma 1 letto "b" del D.lgs. n. 

36/2023; 
• la lettera di invito e la bozza del disciplinare d'incarico 
• di autorizzare ed approvare la spesa rinveniente dal provvedimento in oggetto, di importo pari ad € 34.488,50, 

oltre IVA e oneri previdenziali, che trova comunque copertura nell'ambito delle somme a disposizione 
dell' Amministrazione dei quadri economici rimodulati approvati con Decreto Dirigenziale n. 203/DATE/2024 
del 30/04/2024 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area tecnica e di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento diretto ai 
sensi all'art. 50, comma 1 lett. "b" del D.lgs. n. 36/2023 previa consultazione di tre operatori economici; 
Art. 4) DI APPROVARE la spesa stimata complessiva di € 43.759,00, comprensiva di cassa professionale ed iva, 
per l'incarico professionale di "Direzione Lavori e misura e contabilità nell'ambito dell"'ACCORDO QUADRO 
TRIENNALE PER I LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E PER LA MESSA IN SICUREZZA URGENTE 
(PRONTO INTERVENTO) DELLE GALLERIE GESTITE DAL CA8, SUDDIVISO IN N 4 LOTTI" relativamente a: 
LOTTO 1 - A18 MESSINA-CATANIA E A18 SIRACUSA-GELA, IN ENTRAMBE LE DIREZIONL 

2 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IV A 01962420830 
9014 ALERMO Via Notarbartolo n.10 

~---,O_ OMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORlIO PER lJl 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Art. 5) DI APPROVARE la lettera di invito e la bozza del "Disciplinare d'incarico"; 
Art.6) DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 43.759,00, comprensiva di cassa professionale ed rva 
trova copertura giusto impegno n. 764.1 per l'anno 2024 - 34.1 per l'anno 2025 -13.1 per l'anno 2026; 
Art. 7) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo 
finalizzato all'affidamento dell'incarico nel rispetto delle procedure di cui sopra. 

IlRUP 

~n 

ea Tecnica e di Esercizio 
ntino) 

VISTO 
Il Direttore Generale 

(Dott. C 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


